
     

COMUNE DI PANTELLERIA 
Provincia di Trapani 

     
      

 
ORIGINALE 
 

SETTORE III 
AREA ECONOMICO - FINANZIARIA - TRIBUTI E PARTECIPATE 

 

 

Oggetto: 
Presa atto esito della procedura di mobilità volontaria esterna, per titoli e colloquio, ai 
sensi dell'art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001, per la copertura di n. 1 posto, a tempo pieno 
e indeterminato, con il profilo professionale di "Istruttore di Vigilanza", appartenente 
all'Area degli Istruttori. 

 
CIG:  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 
 

N. Settore 115   del 25-06-2025 
 

N. Generale 1950   del 25-06-2025 
 

Il Responsabile del Settore 
 

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Giovanni Giglio; 
 

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL; 
 

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 

Visto il vigente O.A.EE.LL.; 
 

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico gestionali; 
 

Attesa la propria competenza ai sensi: 
 dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali); 
 della deliberazione G.M. n° 138 del 26 luglio 2023 con la quale è stato definito il nuovo 

assetto organizzativo dell’Ente assegnando al Settore III i servizi “Area Economico - 
Finanziaria - Tributi e Partecipate”; 

 della determina sindacale n. 22 del 28 luglio 2023 23 con la quale è stato confermato quale 
responsabile del Sett. III il dott. Fabrizio Maccotta; 

 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale di data 28.11.2007 n. 172, esecutiva agli effetti di legge; 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 



 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Settore III – Reg. Gen. n. 1950 del 25-06-2025 - Pagina 2 di 6  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000”; 

 
D E T E R M I N A 

 
Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Giovanni Giglio, indicata in premessa ed 
allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria 
integralmente. 

 
AVVERTE 

 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett. 
b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza. 
 

IL Responsabile del Settore 
Dott. Fabrizio Maccotta 

(Firmato digitalmente) 
 

  



 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Settore III – Reg. Gen. n. 1950 del 25-06-2025 - Pagina 3 di 6  

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA - TRIBUTI E PARTECIPATE 
 

Preliminare n. 125 del 25-06-2025 
 

Oggetto: 
Presa atto esito della procedura di mobilità volontaria esterna, per titoli e colloquio, ai 
sensi dell'art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001, per la copertura di n. 1 posto, a tempo pieno 
e indeterminato, con il profilo professionale di "Istruttore di Vigilanza", appartenente 
all'Area degli Istruttori. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Visti: 

- il D.P.R. 09.05.1994, n. 487, così come modificato dal D.P.R. 30.10.1996, n. 693 e, 

recentemente, dal D.P.R. n. 82/2023; 

- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267 del 18/082000 e ss. mm. ii.); 

- l’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., che disciplina il passaggio diretto di personale 

tra Amministrazioni diverse; 

- l’art. 35-ter del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., che disciplina l’utilizzo del Portale unico 

del reclutamento; 

- il D. Lgs. n. 198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’articolo 

6 della L. 28 novembre 2005, n. 246”; 

- il vigente CCNL Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022; 

- il vigente “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi” approvato con 

Deliberazione G.M. n. 172 del 28/11/2007, rettificato dalla Deliberazione G.M. n. 135 del 

20.08.2014 – CAPO VI – Disciplina per l’istituto della mobilità volontaria dei dipendenti 

pubblici; 

- la Deliberazione G.M. n. 132 del 13.06.2024, esecutiva ai sensi di legge, relativa 

all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

- la Deliberazione G.M. n. 197 del 07.08.2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026, modificata dalla Deliberazione G.M. n. 258 

del 04/11/2024, nel quale è prevista, per l’anno 2024, l’assunzione di n. 1 Istruttore di 

Vigilanza, mediante mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

Dato atto che con nota prot. n. 3486 dell’11/02/2025 è stata effettuata la comunicazione prevista 

dall’art. 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001, con le modalità stabilite dalla Circolare n. 45/AG/2004 del 

24/06/2004 dell’Assessorato Regionale del Lavoro, della Previdenza Sociale, della Formazione 

Professionale e dell’Emigrazione; 



 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Settore III – Reg. Gen. n. 1950 del 25-06-2025 - Pagina 4 di 6  

 

Considerato che l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, con 

nota prot. n. 6073 dell’11/02/2025, assunta al protocollo di questo Ente in data 13/02/2025 al n. 

3871, ha comunicato che non è presente personale in disponibilità corrispondente al profilo di 

“Istruttore di Vigilanza”; 

 

Appurato che, ai sensi dell’art. 30 comma 2-bis del D.Lgs 165/2001, “le amministrazioni, prima di 

procedere all’espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di posti vacanti in 

organico, devono attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1, provvedendo, in via 

prioritaria, all’immissione in ruolo dei dipendenti, provenienti da altre amministrazioni, in 

posizione di comando o di fuori ruolo, appartenenti alla stessa area funzionale, che facciano 

domanda di trasferimento nei ruoli delle amministrazioni in cui prestano servizio. Il trasferimento è 

disposto, nei limiti dei posti vacanti, con inquadramento nell’area funzionale e posizione 

economica corrispondente a quella posseduta presso le amministrazioni di provenienza; il 

trasferimento può essere disposto anche se la vacanza sia presente in area diversa da quella di 

inquadramento assicurando la necessaria neutralità finanziaria.”  

 

Visto l’art. 148 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi da cui si evince 

che l’attivazione della procedura di mobilità avviene, in esecuzione del programma triennale di 

fabbisogno del personale, con la pubblicazione all’Albo Pretorio e sul portale dell’Ente di un avviso 

di mobilità; 

 

Preso atto che con Determinazione n. 44/Sett. III del 18/02/2025 è stato approvato l’avviso di 

mobilità volontaria esterna, per titoli e colloquio, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, per la 

copertura di n. 1 posto, a tempo pieno e indeterminato, con il profilo professionale di “Istruttore di 

Vigilanza”, appartenente all’area degli Istruttori; 

 

Dato atto che il suddetto avviso di mobilità è stato pubblicato in data 18/02/2025 sul portale InPA, 

all’albo pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” – “Bandi di Concorso”, per la durata di venti giorni, fino al 10/03/2025; 

 

Dato atto altresì che, scaduti i termini per la presentazione delle istanze, sono state incamerate sul 

portale InPA n. 3 candidature per il profilo professionale richiesto; 

 



 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Settore III – Reg. Gen. n. 1950 del 25-06-2025 - Pagina 5 di 6  

Vista la Determinazione n. 104/Sett. III del 03/06/2025, di rettifica della Determinazione n. 100 del 

28/05/2025, con la quale, alla luce di quanto disposto dall’art. 4 dell’avviso e dall’art. 148 del 

Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, è stata nominata la commissione 

giudicatrice nelle persone dei signori: 

 Dott. LUIGI CALAMIA – Segretario Comunale - PRESIDENTE; 

 Dott. FABRIZIO MACCOTTA – Responsabile del Settore III – COMPONENTE EFFETTIVO; 

 Sig. ROSARIO REMO RENATO DI BARTOLO – Responsabile del Settore V – 

COMPONENTE EFFETTIVO; 

 Dott. SALVATORE BELVISI – Responsabile del Settore I – COMPONENTE SUPPLENTE; 

 Sig. GIOVANNI GIGLIO – Istruttore Amministrativo - SEGRETARIO VERBALIZZANTE; 

 

Presa visione, del verbale n. 1 del 12/06/2025 di valutazione dei requisiti soggettivi, dei titoli e dei 

curricula dei candidati e del verbale n. 2 del 25/06/2025 di valutazione dei colloqui; 

 

Dato atto che dall’esito delle procedure valutative è risultato vincitore il candidato Salerno Simone; 

 

Ritenuto pertanto di approvare le risultanze finali di detta selezione come scaturite dai verbali n. 1 

del 12/06/2025 e n. 2 del 25/06/2025; 

 

PROPONE 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 

1. di prendere atto delle operazioni della commissione esaminatrice e degli esiti delle stesse, 

riportate nei verbali n. 1 del 12/06/2025 e n. 2 del 25/06/2025, relativi alla procedura di mobilità 

volontaria esterna, per titoli e colloquio, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, per la 

copertura di n. 1 posto, a tempo pieno e indeterminato, con il profilo professionale di “Istruttore 

di Vigilanza”, appartenente all’area degli Istruttori; 

 

2. di dare atto che al termine del colloquio svoltosi il 25/06/2025, il candidato Salerno Simone è 

risultato vincitore; 

 

3. di dare atto che: 



 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Settore III – Reg. Gen. n. 1950 del 25-06-2025 - Pagina 6 di 6  

 i suddetti verbali sono depositati e conservati agli atti dell’Ufficio Personale; 

 è fatto salvo quanto disposto nell’avviso di mobilità relativamente alla non vincolatività per 

l’Amministrazione del risultato della selezione sopra esposto e al fatto che la partecipazione alla 

procedura non fa sorgere a favore dei partecipanti un diritto al trasferimento; 

 in ogni caso si procederà, prima dell’assunzione, ad idonei controlli sulla veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive rilasciate in ordine al possesso dei requisiti, dei titoli e di quanto altro 

abbia dato luogo a punteggio e dichiarato in forma sostitutiva, disponendone - in caso di 

dichiarazioni mendaci ex D.P.R. 445/2000 - la decadenza; 

 il presente atto non comporta, per sua natura, impegno di spesa; 

 l’effettiva assunzione in servizio è comunque subordinata alla compatibilità, al momento della 

stessa, con la normativa vigente in materia di contenimento della spesa pubblica per le 

amministrazioni pubbliche e al rispetto delle disposizioni di legge in materia; 

 

4. di procedere alle successive attività necessarie a definire il trasferimento per mobilità del 

candidato vincitore, nel rispetto dei vigenti limiti e vincoli alle assunzioni. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Giovanni Giglio 

(Firmato elettronicamente) 
 

 


